



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

5º Bimestre/2016

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre		Até o Bim. Exe. Ant.	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	18.975.739,60	16.068.152,36		14.423.771,19	
Receita Tributária	1.145.310,00	1.009.290,36		964.555,15	
IPTU	403.680,00	288.598,92		270.955,40	
ISS	169.700,00	209.598,79		190.393,65	
ITBI	156.800,00	106.079,23		158.452,90	
IRRF	164.350,00	215.514,31		143.991,91	
Outras Receitas Tributárias	250.780,00	189.499,11		200.761,29	
Receita de Contribuições	2.477.176,00	1.845.180,49		2.036.670,24	
Receita Previdenciária	2.227.176,00	1.668.109,06		1.801.218,55	
Outras Contribuições	250.000,00	177.071,43		235.451,69	
Receita Patrimonial Líquida		150,00			
Receita Patrimonial	595.853,40	1.618.564,31		795.174,05	
(-) Aplicações Financeiras	595.853,40	1.618.414,31		795.174,05	
Transferências Correntes	15.117.491,60	12.683.614,69		11.259.032,87	
FPM	5.743.770,00	4.208.149,43		4.213.929,14	
ICMS	3.875.430,00	3.787.644,94		3.278.844,38	
IPVA	360.400,00	327.924,11		372.615,24	
Convênios	16.581,00	29.451,45		13.036,00	
Outras Transferências Correntes	5.121.310,60	4.330.444,76		3.380.608,11	
Demais Receitas Correntes	235.762,00	529.916,82		163.512,93	
Dívida Ativa	71.230,00	52.335,34		69.939,21	
Diversas Receitas Correntes	164.532,00	477.581,48		93.573,72	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	746.000,00	454.623,85		191.043,00	
Operações de Crédito (III)	100.000,00				
Amortização de Empréstimos (IV)					
Alienação de Bens (V)	30.000,00				
Transferências de Capital	616.000,00	454.623,85		191.043,00	
Convênios	590.000,00	388.289,16		191.043,00	
Outras Transferências de Capital	26.000,00	66.334,69			
Outras Receitas de Capital					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	616.000,00	454.623,85		191.043,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	19.591.739,60	16.522.776,21		14.614.814,19	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre	Até Bim Exe Ant	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
DESPESAS CORRENTES (VIII)	17.723.806,46	15.030.253,26	13.580.185,11	14.750.374,79	13.378.444,80
Pessoal e Encargos Sociais	11.355.325,04	9.700.588,95	8.637.233,12	9.618.453,10	8.630.098,11
Juros e Encargos da Dívida (IX)	117.600,00	117.005,04	32.960,71	117.005,04	32.960,71
Outras Despesas Correntes	6.250.881,42	5.212.659,27	4.909.991,28	5.014.916,65	4.715.385,98
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	17.606.206,46	14.913.248,22	13.547.224,40	14.633.369,75	13.345.484,09
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.311.230,52	1.187.537,64	1.149.270,99	1.117.368,25	722.647,88
Investimentos	1.630.730,52	517.405,51	917.454,75	447.236,12	490.831,64
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida (XIV)	680.500,00	670.132,13	231.816,24	670.132,13	231.816,24
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.630.730,52	517.405,51	917.454,75	447.236,12	490.831,64
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	856.000,00				
RESERVA DO RPPS (XVII)					
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	20.092.936,98	15.430.653,73	14.464.679,15	15.080.605,87	13.836.315,73
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-501.197,38	1.092.122,48	150.135,04	1.442.170,34	778.498,46
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				417.299,79	1.371.467,26
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-1.053.775,45	

Fonte:

ARACI ZELIA KOLLING IRBER
PREFEITA
381.044.900-87

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49

CECILIA AGNES FUCILINI
SECRETÁRIA DE FINANÇAS
451.703.040-72